Our worldly way of speaking is that we tend to assume control over everything even if this is not true. A person in the world will lay a claim, saying "This is my kingdom," and "In my whole kingdom,"

*potestatem exaltandi, et eos qui in superbia gradiuntur potest humiliare, habensque regnum et cui voluerit dabit illud.* Contendit alius et dicit: "Mea est terra," et non considerat Psalmographi dictum: *Domini est terra. Domini sunt volucres etiam et pisces qui dant saltus et per semitas ambulant maris. In manu etenim eius sunt omnes fines terrae, regensque et ordinans cuncta habitantes in ea.* Ista contententes in saeculo dicimus et dicunt: "Meum est, et cetera." Verum dicunt quia est et non est, abent et non abent, est ad modicum sed non semper, abent ad tempus sed non omne tempus.

Considero quos audiui legere, etiam et vidi aliquos ex parentibus meis tuisque, filii, qui fuerunt in saeculo quasi potentes, et non sunt; sunt fortasse apud Deum, pro meritis dignis, sed non sunt corporaliter conversantes in mundo. Pro his atque aliis supplex dico *Requiem*<sup>5</sup> *aeternam.* In me etenim, licet minima considerans ista, casuque accidenti mortali, aspicio ventura.

Propterea, ipse est timendus amandusque et certissime immortalis credendus, qui sine diminutione semper est Rex potens, imperans et faciens quaecumque vult. In voluntate etenim et potestate eius cuncta sunt posita. *Non est qui eius possit resistere voluntati, dicens: Quare sic fecisti?*

Deus universorum ipse est; ipsius est potestas regnumque et imperium. De qua potestate et regno sanctissimus Daniel firmiter dicit: *Potestas eius, potestas aeterna quae non auferetur et regnum quod non corrumpetur, et multa.*

### <6> Moralis

Et quid, situla fragilis, dicam? Iam me quasi socia ad plures convertam. Certe, si polus et arva in modum cartae membranae extensa per aera essent, et ponti concava intinctis<sup>6</sup> diversis forma

<sup>5</sup> Riché deletes *et* after *Requiem*.

<sup>6</sup> Emend to *intinctis* (B) from *interstinctis* (P).

without reflecting that "to the Lord belongs the dominion, and all" that moves "in it."<sup>39</sup> Nebuchadnezzar, for example, faithless and most iniquitous man, lay defeated and spent. Once he had rallied, he said, "It is the Lord who orders and commands and who has the power to raise up. Those who walk in pride he can cast down. He possesses the kingdom and will bestow it on whom he wishes."<sup>40</sup>

Another man makes a claim and says, "The earth is mine," and does not heed the Psalmist's saying: "The earth is the Lord's."<sup>41</sup> To the Lord belong the birds and the fish that leap and rove the ocean's paths.<sup>42</sup> For in his hand are all the boundaries of the earth.<sup>43</sup> He rules and directs all who inhabit it. In the struggle to claim the world, we say, and people say, "This is mine, and all this is mine." They speak the truth, since it's theirs, but then it isn't theirs. They have it and they don't have it. They have it for a little while, but not forever. It's theirs for a time, but not for all time.

I think now of those whose stories I have heard and read, and I have seen members of my family, and yours, my son, whom I've known. Once they cut a powerful figure in the world, and then they were no more. They are perhaps with God because of their noble merits, but they are not physically present on earth. For them and for others I humbly pray that they may have eternal rest. For myself – unimportant as I am – when I reflect upon those things and the imminence of death, I recognize what is to come.

And so, one should fear God, love him and believe most certainly that he is immortal. He exists always, undiminished, the powerful king who commands and achieves whatever he desires, for all things are disposed according to his will and his power. There is none who can resist his power by saying "Why have you acted this way?"<sup>44</sup>

He himself is God of the universe. His is the power, the kingship and the empire. Concerning this power and kingship, the most blessed Daniel firmly declares, "His power is an enduring power that shall never be withdrawn, and his kingdom shall not be destroyed."<sup>45</sup> And there are many other declarations.

### <6> Moral application

And I, a frail vessel, what shall I say? I shall now turn to others as if I were their companion.<sup>46</sup> Surely, if sky and meadows were unfurled through the air like a scroll of parchment and if all the gulfs of the sea were transformed, tinged like inks of many colors,<sup>47</sup> and if all earth's inhabitants born in the world from the beginning until now were

mutata fuissent<sup>7</sup> atque ipsi orbi cultores cuncti, nascentes in mundum, ob ingenii humanitatis augmentum omnes fuissent scriptores, de initio usque nunc, quod est contra naturam impossibile, comprehendere non valerent Omnipotentis magnitudinem et latitudinem altitudinemque et sublimitatis profunditatem, atque divinitatis, scientiae,<sup>8</sup> pietatis, clementiae narrari illius qui dictus est Deus. Cum talis et tam magnus est ut nullus essentiam illius comprehendere valeat, orator te ut timeas et diligas eum *ex toto corde, tota mente, toto intellectu*, et in omnibus viis atque operibus tuis, ipsum benedic et decanta: *Quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia eius!*

Item. Crede eum supra, subter, infra et extra; ipse est enim superior, subter, interior et exterior. Superior, quia omnes nos praesidet et regit. Ipse est *excelsus*, et, ut ait Psalmista, *super omnes coelos gloria eius*. Superior, quia omnes nos portat: *in illo vivimus, movemur et sumus*, et in illo subsistimus semper. Interior, quia omnes nos bonis suis replet et satiat, ut scriptum est: *De fructu operum tuorum satiabitur terra; et replet omne animal benedictione*. Exterior, quia omnes nos muro suo inexpugnabili circumcingit, munit, protegit ac defendit, ut scriptum est: *Muro cingit et in modum scuti inducit coronam*. Ego enim genitrix tua, licet vilis secundum parvitatem et capacitatem sensus intelligentiae meae, talem credo illum qui est Deus benedictus in saecula. Amen.